



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|---|-----------------------------|------------|------------|----------------|---------------------------------|
| Data de referência | Encargos sociais sem desoneração | | | | | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 88267 - 12/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 2696 - SINAPI/SC 12/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 28,53 | 28,53 |
| 37370 - SINAPI/SC 12/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 12/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 12/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 12/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43461 - SINAPI/SC 12/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,31 | 0,31 |
| 43485 - SINAPI/SC 12/2024 | EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,06 | 1,06 |
| 95335 - SINAPI/SC 12/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,59 | 0,59 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 32,53 |
| 95335 - 12/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 2696 - SINAPI/SC 12/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) | H | INSUMO | 0,02070000 | 28,53 | 0,59 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,59 |
| 91926 - 07/2024 | CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023 | | | | | M |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 1014 - SINAPI/SC 07/2024 | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2 | M | INSUMO | 1,24340000 | 2,38 | 2,96 |
| 21127 - SINAPI/SC 07/2024 | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M | UN | INSUMO | 0,00940000 | 3,97 | 0,04 |
| 88247 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,02900000 | 25,15 | 0,73 |
| 88264 - SINAPI/SC 07/2024 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,02900000 | 36,56 | 1,06 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 4,76 |
| 88247 - 07/2024 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 247 - SINAPI/SC 07/2024 | AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 20,20 | 20,20 |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43460 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,85 | 0,85 |
| 43484 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,20 | 1,20 |
| 95316 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,86 | 0,86 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|--|---------|------------|------------|----------------|-------------|
| Data de referência | Encargos sociais sem desoneração 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | | | | | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 25,15 |
| 95316 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 247 - SINAPI/SC 07/2024 | AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) | H | INSUMO | 0,04297000 | 20,20 | 0,87 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,86 |
| 88264 - 07/2024 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 2436 - SINAPI/SC 07/2024 | ELETRICISTA (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 31,14 | 31,14 |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43460 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,85 | 0,85 |
| 43484 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,20 | 1,20 |
| 95332 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 1,33 | 1,33 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 36,56 |
| 95332 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 2436 - SINAPI/SC 07/2024 | ELETRICISTA (HORISTA) | H | INSUMO | 0,04297000 | 31,14 | 1,34 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 1,33 |
| 92008 - 07/2024 | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 91946 - SINAPI/SC 07/2024 | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MEDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 12,50 | 12,50 |
| 92006 - SINAPI/SC 07/2024 | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | UN | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 42,31 | 42,31 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 54,81 |
| 91946 - 07/2024 | SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MEDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 38094 - SINAPI/SC 07/2024 | ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES | UN | INSUMO | 1,00000000 | 3,04 | 3,04 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|--|--|------------|------------|----------------|-------------|
| Data de referência | | Encargos sociais sem desoneração 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | | | | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 38099 - SINAPI/SC 07/2024 | SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE) | UN | INSUMO | 1,00000000 | 1,58 | 1,58 |
| 88247 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,12800000 | 25,15 | 3,22 |
| 88264 - SINAPI/SC 07/2024 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,12800000 | 36,56 | 4,68 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 12,50 |
| 92006 - 07/2024 | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | | | | UN | |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 38101 - SINAPI/SC 07/2024 | TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO) | UN | INSUMO | 2,00000000 | 8,17 | 16,34 |
| 88247 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,42100000 | 25,15 | 10,59 |
| 88264 - SINAPI/SC 07/2024 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,42100000 | 36,56 | 15,39 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 42,31 |
| 92367 - 07/2024 | TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXAO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | | | | M | |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 7701 - SINAPI/SC 07/2024 | TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65* MM, PESO *6,51* KG/M (NBR 5580) | M | INSUMO | 1,03900000 | 83,52 | 86,78 |
| 88248 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,24500000 | 24,02 | 5,88 |
| 88267 - SINAPI/SC 07/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,24500000 | 32,53 | 7,97 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 100,61 |
| 88248 - 07/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | H | |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 246 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 20,20 | 20,20 |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43461 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,31 | 0,31 |
| 43485 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,06 | 1,06 |
| 95317 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,41 | 0,41 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 24,02 |
| 95317 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | H | |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 246 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) | H | INSUMO | 0,02070000 | 20,20 | 0,42 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|---|-----------------------------|------------|------------|----------------|---------------------------------|
| Data de referência | Encargos sociais sem desoneração | | | | | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,41 |
| 92377 - 12/2024 | NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXAO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 3148 - SINAPI/SC 12/2024 | FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) | UN | INSUMO | 0,03000000 | 18,25 | 0,55 |
| 4208 - SINAPI/SC 12/2024 | NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" | UN | INSUMO | 1,00000000 | 60,06 | 60,06 |
| 7307 - SINAPI/SC 12/2024 | FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) | L | INSUMO | 0,00700000 | 40,75 | 0,29 |
| 88248 - SINAPI/SC 12/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,73600000 | 24,85 | 18,29 |
| 88267 - SINAPI/SC 12/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,73600000 | 32,53 | 23,94 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 103,10 |
| 92390 - 07/2024 | JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXAO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 3148 - SINAPI/SC 07/2024 | FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) | UN | INSUMO | 0,03000000 | 15,12 | 0,45 |
| 3470 - SINAPI/SC 07/2024 | COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" | UN | INSUMO | 1,00000000 | 101,37 | 101,37 |
| 7307 - SINAPI/SC 07/2024 | FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) | L | INSUMO | 0,00700000 | 40,60 | 0,28 |
| 88248 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,10400000 | 24,02 | 26,52 |
| 88267 - SINAPI/SC 07/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,10400000 | 32,53 | 35,91 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 164,52 |
| 92642 - 07/2024 | TE, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXAO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 3148 - SINAPI/SC 07/2024 | FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) | UN | INSUMO | 0,04500000 | 15,12 | 0,68 |
| 6299 - SINAPI/SC 07/2024 | TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 2 1/2" | UN | INSUMO | 1,00000000 | 140,62 | 140,62 |
| 7307 - SINAPI/SC 07/2024 | FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) | L | INSUMO | 0,01100000 | 40,60 | 0,45 |
| 88248 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,47100000 | 24,02 | 35,33 |
| 88267 - SINAPI/SC 07/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,47100000 | 32,53 | 47,85 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 224,92 |
| 92687 - 07/2024 | TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, CONEXAO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 | | | | | M |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 7691 - SINAPI/SC 07/2024 | TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1/2", E = "2,65" MM, PESO "1,22" KG/M (NBR 5580) | M | INSUMO | 1,03900000 | 16,97 | 17,63 |
| 88248 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,17300000 | 24,02 | 4,16 |
| 88267 - SINAPI/SC 07/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,17300000 | 32,53 | 5,63 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|---|---------|------------|------------|----------------|-------------|
| Data de referência | Encargos sociais sem desoneração 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | | | | | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 27,40 |
| 92699 - 07/2024 | JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXAO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 3148 - SINAPI/SC 07/2024 | FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) | UN | INSUMO | 0,00800000 | 15,12 | 0,12 |
| 3455 - SINAPI/SC 07/2024 | COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2" | UN | INSUMO | 1,00000000 | 7,74 | 7,74 |
| 7307 - SINAPI/SC 07/2024 | FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) | L | INSUMO | 0,00200000 | 40,60 | 0,08 |
| 88248 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,25900000 | 24,02 | 6,22 |
| 88267 - SINAPI/SC 07/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,25900000 | 32,53 | 8,43 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 22,58 |
| 93655 - 07/2024 | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 1571 - SINAPI/SC 07/2024 | TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURTO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5 | UN | INSUMO | 1,00000000 | 1,33 | 1,33 |
| 34653 - SINAPI/SC 07/2024 | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A | UN | INSUMO | 1,00000000 | 8,30 | 8,30 |
| 88247 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,06630000 | 25,15 | 1,67 |
| 88264 - SINAPI/SC 07/2024 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,06630000 | 36,56 | 2,42 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 13,71 |
| 94304 - 07/2024 | ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTENCIA: 111 HP), LARGURA ATE 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF 08/2023 | | | | | M3 |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 5631 - SINAPI/SC 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014 | CHP | COMPOSIÇÃO | 0,04440000 | 223,17 | 9,91 |
| 5632 - SINAPI/SC 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014 | CHI | COMPOSIÇÃO | 0,06410000 | 95,53 | 6,12 |
| 5901 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014 | CHP | COMPOSIÇÃO | 0,00540000 | 316,13 | 1,71 |
| 5903 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014 | CHI | COMPOSIÇÃO | 0,00600000 | 75,31 | 0,05 |
| 6079 - SINAPI/SC 07/2024 | ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | M3 | INSUMO | 1,38890000 | 37,35 | 51,88 |
| 88316 - SINAPI/SC 07/2024 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,06050000 | 22,86 | 1,38 |
| 91533 - SINAPI/SC 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTENCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015 | CHP | COMPOSIÇÃO | 0,13390000 | 39,83 | 5,33 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 76,34 |
| 5631 - 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF 06/2014 | | | | | CHP |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|--|---------|------------|-------------|----------------|---------------------------------|
| Data de referência | Encargos sociais sem desoneração | | | | | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 5627 - SINAPI/SC 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 50,68 | 50,68 |
| 5628 - SINAPI/SC 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 13,39 | 13,39 |
| 5629 - SINAPI/SC 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 63,35 | 63,35 |
| 5630 - SINAPI/SC 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 64,29 | 64,29 |
| 88294 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 31,46 | 31,46 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 223,17 |
| 5627 - 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 10685 - SINAPI/SC 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP | UN | INSUMO | 0,00005600 | 905.093,96 | 50,69 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 50,68 |
| 5628 - 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 10685 - SINAPI/SC 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP | UN | INSUMO | 0,00001480 | 905.093,96 | 13,40 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 13,39 |
| 5629 - 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 10685 - SINAPI/SC 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP | UN | INSUMO | 0,00007000 | 905.093,96 | 63,36 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 63,35 |
| 5630 - 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4221 - SINAPI/SC 07/2024 | OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 | L | INSUMO | 10,77000000 | 5,97 | 64,30 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 64,29 |
| 88294 - 07/2024 | OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4234 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 28,18 | 28,18 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|--|--|------------|------------|----------------|-------------|
| Data de referência | | Encargos sociais sem desoneração 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | | | | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43464 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 43488 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,86 | 0,86 |
| 95357 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,37 | 0,37 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 31,46 |
| 95357 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4234 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA) | H | INSUMO | 0,01328000 | 28,18 | 0,37 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,37 |
| 5632 - 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014 | | | | | CHI |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 5627 - SINAPI/SC 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 50,68 | 50,68 |
| 5628 - SINAPI/SC 07/2024 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 13,39 | 13,39 |
| 88294 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 31,46 | 31,46 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 95,53 |
| 5901 - 07/2024 | CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014 | | | | | CHP |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 5763 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 48,83 | 48,83 |
| 53831 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 191,99 | 191,99 |
| 88282 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 32,76 | 32,76 |
| 91396 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 27,62 | 27,62 |
| 91397 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 10,64 | 10,64 |
| 91398 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 4,29 | 4,29 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 316,13 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|--|--|------------|-------------|----------------|-------------|
| Data de referência | | Encargos sociais sem desoneração 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | | | | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 5763 - 07/2024 | CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF 06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 37736 - SINAPI/SC 07/2024 | TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO) | UN | INSUMO | 0,00006890 | 85.950,00 | 5,92 |
| 37758 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | UN | INSUMO | 0,00006430 | 667.389,17 | 42,91 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 48,83 |
| 53831 - 07/2024 | CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF 06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4221 - SINAPI/SC 07/2024 | OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 | L | INSUMO | 32,16000000 | 5,97 | 192,00 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 191,99 |
| 88282 - 07/2024 | MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4093 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 29,68 | 29,68 |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43464 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 43488 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,86 | 0,86 |
| 95347 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,17 | 0,17 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 32,76 |
| 95347 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4093 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA) | H | INSUMO | 0,00586000 | 29,68 | 0,17 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,17 |
| 91396 - 07/2024 | CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIAÇÃO. AF 06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 37736 - SINAPI/SC 07/2024 | TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO) | UN | INSUMO | 0,00005510 | 85.950,00 | 4,74 |
| 37758 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | UN | INSUMO | 0,00003430 | 667.389,17 | 22,89 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA

28.553.301/0001-61

Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|---|---------|------------|------------|----------------------------------|---------------------------------|
| Data de referência | | | | | Encargos sociais sem desoneração | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 27,62 |
| 91397 - 07/2024 | CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF 06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 37736 - SINAPI/SC 07/2024 | TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO) | UN | INSUMO | 0,00001440 | 85.950,00 | 1,24 |
| 37758 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | UN | INSUMO | 0,00001410 | 667.389,17 | 9,41 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 10,64 |
| 91398 - 07/2024 | CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF 06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 37736 - SINAPI/SC 07/2024 | TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO) | UN | INSUMO | 0,00000580 | 85.950,00 | 0,50 |
| 37758 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA) | UN | INSUMO | 0,00000570 | 667.389,17 | 3,80 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 4,29 |
| 5903 - 07/2024 | CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF 06/2014 | | | | | CHI |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 88282 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 32,76 | 32,76 |
| 91396 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIACÃO. AF 06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 27,62 | 27,62 |
| 91397 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF 06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 10,64 | 10,64 |
| 91398 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHAO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF 06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 4,29 | 4,29 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 75,31 |
| 88316 - 07/2024 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 6111 - SINAPI/SC 07/2024 | SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 18,43 | 18,43 |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43467 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,61 | 0,61 |
| 43491 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,33 | 1,33 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|--|-----------------------------|------------|------------|----------------|---------------------------------|
| Data de referência | Encargos sociais sem desoneração | | | | | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 95378 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,45 | 0,45 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 22,86 |
| 95378 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 6111 - SINAPI/SC 07/2024 | SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) | H | INSUMO | 0,02442000 | 18,43 | 0,45 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,45 |
| 91533 - 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015 | | | | | CHP |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 88297 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 31,38 | 31,38 |
| 91529 - SINAPI/SC 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,82 | 0,82 |
| 91530 - SINAPI/SC 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,22 | 0,22 |
| 91531 - SINAPI/SC 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 1,03 | 1,03 |
| 91532 - SINAPI/SC 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 6,38 | 6,38 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 39,83 |
| 88297 - 07/2024 | OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4230 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 28,10 | 28,10 |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43464 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 43488 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,86 | 0,86 |
| 95360 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,37 | 0,37 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 31,38 |
| 95360 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4230 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA) | H | INSUMO | 0,01328000 | 28,10 | 0,37 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,37 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|---|--|------------|------------|----------------|-------------|
| Data de referência | | Encargos sociais sem desoneração 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | | | | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 91529 - 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 13458 - SINAPI/SC 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV) | UN | INSUMO | 0,00005330 | 15.517,56 | 0,83 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,82 |
| 91530 - 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 13458 - SINAPI/SC 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV) | UN | INSUMO | 0,00001430 | 15.517,56 | 0,22 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,22 |
| 91531 - 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 13458 - SINAPI/SC 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV) | UN | INSUMO | 0,00006670 | 15.517,56 | 1,04 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 1,03 |
| 91532 - 07/2024 | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTENCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4222 - SINAPI/SC 07/2024 | GASOLINA COMUM | L | INSUMO | 1,03000000 | 6,20 | 6,39 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 6,38 |
| 94499 - 12/2024 | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 3148 - SINAPI/SC 12/2024 | FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) | UN | INSUMO | 0,03020000 | 18,25 | 0,55 |
| 6011 - SINAPI/SC 12/2024 | REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 1/2" | UN | INSUMO | 1,00000000 | 263,54 | 263,54 |
| 88248 - SINAPI/SC 12/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,45460000 | 24,85 | 11,30 |
| 88267 - SINAPI/SC 12/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,45460000 | 32,53 | 14,79 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 290,16 |
| 96385 - 07/2024 | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO ESPESSURA 15 CM - EXCLUSIVE MATERIAL, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024 | | | | | M3 |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 5901 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014 | CHP | COMPOSIÇÃO | 0,00400000 | 316,13 | 1,26 |
| 5903 - SINAPI/SC 07/2024 | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014 | CHI | COMPOSIÇÃO | 0,03000000 | 75,31 | 2,26 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|---|----------------------------------|------------|---------------------------------|----------------|-------------|
| Data de referência | | Encargos sociais sem desoneração | | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 5932 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 | CHP | COMPOSIÇÃO | 0,00600000 | 287,05 | 1,72 |
| 5934 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 | CHI | COMPOSIÇÃO | 0,02700000 | 116,09 | 3,13 |
| 73436 - SINAPI/SC 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_02/2016 | CHP | COMPOSIÇÃO | 0,01000000 | 161,33 | 1,61 |
| 88316 - SINAPI/SC 07/2024 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,03300000 | 22,86 | 0,75 |
| 93244 - SINAPI/SC 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_02/2016 | CHI | COMPOSIÇÃO | 0,02300000 | 68,07 | 1,57 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 12,28 |
| 5932 - 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 | | | | | CHP |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 5779 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 87,44 | 87,44 |
| 53849 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 83,52 | 83,52 |
| 88300 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 42,52 | 42,52 |
| 89228 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - DEPRECIACÃO. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 54,40 | 54,40 |
| 89229 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - JUROS. AF_06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 19,17 | 19,17 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 287,05 |
| 5779 - 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4090 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13843 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M | UN | INSUMO | 0,00006430 | 1.360.000,00 | 87,45 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 87,44 |
| 53849 - 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4221 - SINAPI/SC 07/2024 | OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 | L | INSUMO | 13,99000000 | 5,97 | 83,52 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 83,52 |
| 88300 - 07/2024 | OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4239 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE MOTONIVELADORA (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 39,24 | 39,24 |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|---|---------|------------|------------|----------------|---------------------------------|
| Data de referência | Encargos sociais sem desoneração | | | | | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43464 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 43488 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,86 | 0,86 |
| 95363 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MOTONIVELADORA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,37 | 0,37 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 42,52 |
| 95363 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MOTONIVELADORA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4239 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE MOTONIVELADORA (HORISTA) | H | INSUMO | 0,00957000 | 39,24 | 0,38 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,37 |
| 89228 - 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - DEPRECIACÃO. AF 06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4090 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13843 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M | UN | INSUMO | 0,00004000 | 1.360.000,00 | 54,40 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 54,40 |
| 89229 - 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - JUROS. AF 06/2014 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4090 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13843 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M | UN | INSUMO | 0,00001410 | 1.360.000,00 | 19,18 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 19,17 |
| 5934 - 07/2024 | MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF 06/2014 | | | | | CHI |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 88300 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 42,52 | 42,52 |
| 89228 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - DEPRECIACÃO. AF 06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 54,40 | 54,40 |
| 89229 - SINAPI/SC 07/2024 | MOTONIVELADORA POTÊNCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - JUROS. AF 06/2014 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 19,17 | 19,17 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 116,09 |
| 73436 - 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF 02/2016 | | | | | CHP |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA

28.553.301/0001-61

Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|--|---------|------------|----------------------------------|---------------------------------|-------------|
| Data de referência | | | | Encargos sociais sem desoneração | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 5089 - SINAPI/SC 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - MANUTENÇÃO. AF_02/2016 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 36,25 | 36,25 |
| 73309 - SINAPI/SC 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - DEPRECIACÃO. AF_02/2016 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 28,96 | 28,96 |
| 73313 - SINAPI/SC 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - JUROS. AF_02/2016 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 7,82 | 7,82 |
| 73315 - SINAPI/SC 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_02/2016 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 57,01 | 57,01 |
| 88303 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 31,29 | 31,29 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 161,33 |
| 5089 - 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - MANUTENÇÃO. AF_02/2016 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 14513 - SINAPI/SC 07/2024 | ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4/8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M | UN | INSUMO | 0,00006670 | 543.515,05 | 36,25 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 36,25 |
| 73309 - 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - DEPRECIACÃO. AF_02/2016 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 14513 - SINAPI/SC 07/2024 | ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4/8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M | UN | INSUMO | 0,00005330 | 543.515,05 | 28,97 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 28,96 |
| 73313 - 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - JUROS. AF_02/2016 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 14513 - SINAPI/SC 07/2024 | ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4/8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M | UN | INSUMO | 0,00001440 | 543.515,05 | 7,83 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 7,82 |
| 73315 - 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_02/2016 | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4221 - SINAPI/SC 07/2024 | OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 | L | INSUMO | 9,55000000 | 5,97 | 57,01 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 57,01 |
| 88303 - 07/2024 | OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|--|---------|------------|------------|----------------|-------------|
| Data de referência | Encargos sociais sem desoneração 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | | | | | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4238 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 28,12 | 28,12 |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43464 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 43488 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,86 | 0,86 |
| 95366 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,26 | 0,26 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 31,29 |
| 95366 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4238 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (HORISTA) | H | INSUMO | 0,00957000 | 28,12 | 0,27 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,26 |
| 93244 - 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF 02/2016 | | | | | CHI |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 73309 - SINAPI/SC 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - DEPRECIAÇÃO. AF 02/2016 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 28,96 | 28,96 |
| 73313 - SINAPI/SC 07/2024 | ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PE DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - JUROS. AF 02/2016 | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 7,82 | 7,82 |
| 88303 - SINAPI/SC 07/2024 | OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 31,29 | 31,29 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 68,07 |
| 97431 - 12/2024 | ACOPLAMENTO RIGIDO EM AÇO, CONEXAO RANHURADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 20078 - SINAPI/SC 12/2024 | PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE "400" GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) | UN | INSUMO | 0,00900000 | 30,74 | 0,28 |
| 40411 - SINAPI/SC 12/2024 | ACOPLAMENTO RIGIDO EM FERRO FUNDIDO PARA SISTEMA DE TUBULACAO RANHURADA, DN 65 MM (2 1/2") | UN | INSUMO | 1,00000000 | 24,17 | 24,17 |
| 88248 - SINAPI/SC 12/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,41300000 | 24,85 | 10,26 |
| 88267 - SINAPI/SC 12/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,41300000 | 32,53 | 13,43 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 48,13 |
| 97599 - 07/2024 | LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 09/2024 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|---|----------------------------------|------------|------------|---------------------------------|-------------|
| Data de referência | | Encargos sociais sem desoneração | | | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 38774 - SINAPI/SC 07/2024 | LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS | UN | INSUMO | 1,00000000 | 11,80 | 11,80 |
| 88247 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,07480000 | 25,15 | 1,88 |
| 88264 - SINAPI/SC 07/2024 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,17950000 | 36,56 | 6,56 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 20,24 |
| 99837 - 07/2024 | GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF 04/2019 PS | | | | | M |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 1332 - SINAPI/SC 07/2024 | CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2 | KG | INSUMO | 0,89600000 | 8,93 | 8,00 |
| 11002 - SINAPI/SC 07/2024 | ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM | KG | INSUMO | 0,06500000 | 38,60 | 2,51 |
| 11964 - SINAPI/SC 07/2024 | PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM | UN | INSUMO | 3,33300000 | 3,12 | 10,40 |
| 21009 - SINAPI/SC 07/2024 | TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), E = 2,25 MM, *1,3" KG/M (NBR 5580) | M | INSUMO | 6,25000000 | 21,56 | 134,75 |
| 21010 - SINAPI/SC 07/2024 | TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), E = 2,65 MM, *2,11" KG/M (NBR 5580) | M | INSUMO | 2,02300000 | 28,95 | 58,57 |
| 21011 - SINAPI/SC 07/2024 | TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 32 MM (1 1/4"), E = 2,65 MM, *2,71" KG/M (NBR 5580) | M | INSUMO | 0,92600000 | 42,19 | 39,07 |
| 21012 - SINAPI/SC 07/2024 | TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48" KG/M (NBR 5580) | M | INSUMO | 1,02900000 | 46,62 | 47,97 |
| 88251 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 4,52600000 | 24,56 | 111,16 |
| 88315 - SINAPI/SC 07/2024 | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 5,51000000 | 32,06 | 176,65 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 589,03 |
| 88251 - 07/2024 | AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 252 - SINAPI/SC 07/2024 | AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 20,20 | 20,20 |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43465 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,82 | 0,82 |
| 43489 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,24 | 1,24 |
| 95320 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,26 | 0,26 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 24,56 |
| 95320 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 252 - SINAPI/SC 07/2024 | AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA) | H | INSUMO | 0,01328000 | 20,20 | 0,27 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,26 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------|---|---------|------------|------------|----------------|-------------|
| Data de referência | Encargos sociais sem desoneração 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | | | | | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 88315 - 07/2024 | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 6110 - SINAPI/SC 07/2024 | SERRALHEIRO (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 27,60 | 27,60 |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43465 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,82 | 0,82 |
| 43489 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,24 | 1,24 |
| 95377 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,36 | 0,36 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 32,06 |
| 95377 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 6110 - SINAPI/SC 07/2024 | SERRALHEIRO (HORISTA) | H | INSUMO | 0,01328000 | 27,60 | 0,37 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,36 |
| 99855 - 07/2024 | CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS | | | | | M |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 7568 - SINAPI/SC 07/2024 | BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | UN | INSUMO | 3,27300000 | 0,61 | 2,00 |
| 11002 - SINAPI/SC 07/2024 | ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM | KG | INSUMO | 0,00400000 | 38,60 | 0,15 |
| 11033 - SINAPI/SC 07/2024 | SUPORTE PARA CALHA DE 150 MM EM ACO GALVANIZADO | UN | INSUMO | 1,09100000 | 7,33 | 8,00 |
| 21012 - SINAPI/SC 07/2024 | TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, "3,48" KG/M (NBR 5580) | M | INSUMO | 1,02900000 | 46,62 | 47,97 |
| 88251 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,77800000 | 24,56 | 19,11 |
| 88315 - SINAPI/SC 07/2024 | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,94800000 | 32,06 | 30,39 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 107,59 |
| 101906 - 07/2024 | EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4350 - SINAPI/SC 07/2024 | BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM | UN | INSUMO | 2,00000000 | 0,83 | 1,66 |
| 10888 - SINAPI/SC 07/2024 | EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE GAS CARBONICO CO2 DE 4 KG, CLASSE BC | UN | INSUMO | 1,00000000 | 536,95 | 536,95 |
| 88248 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,45740000 | 24,02 | 10,99 |
| 88267 - SINAPI/SC 07/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,45740000 | 32,53 | 14,88 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 564,46 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|----------------------------|---|---------|------------|------------|----------------|---------------------------------|
| Data de referência | Encargos sociais sem desoneração | | | | | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 103009 - 12/2024 | VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 3148 - SINAPI/SC 12/2024 | FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) | UN | INSUMO | 0,03020000 | 18,25 | 0,55 |
| 12657 - SINAPI/SC 12/2024 | VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE (PN-16), 2 1/2", 200 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA | UN | INSUMO | 1,00000000 | 330,64 | 330,64 |
| 88248 - SINAPI/SC 12/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,45460000 | 24,85 | 11,30 |
| 88267 - SINAPI/SC 12/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,45460000 | 32,53 | 14,79 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 357,26 |
| 103029 - 07/2024 | REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 3148 - SINAPI/SC 07/2024 | FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) | UN | INSUMO | 0,01060000 | 15,12 | 0,16 |
| 11756 - SINAPI/SC 07/2024 | REGISTRO OU REGULADOR DE GAS COZINHA, VAZAO DE 2 KG/H, 2,8 KPA | UN | INSUMO | 1,00000000 | 39,14 | 39,14 |
| 88248 - SINAPI/SC 07/2024 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,11020000 | 24,02 | 2,65 |
| 88267 - SINAPI/SC 07/2024 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,11020000 | 32,53 | 3,58 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 45,52 |
| 103689 - 07/2024 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS | | | | | M2 |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4509 - SINAPI/SC 07/2024 | SARRAFO "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | M | INSUMO | 3,20830000 | 4,36 | 13,99 |
| 4813 - SINAPI/SC 07/2024 | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO) | M2 | INSUMO | 1,00000000 | 250,00 | 250,00 |
| 5065 - SINAPI/SC 07/2024 | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) | KG | INSUMO | 0,01130000 | 31,93 | 0,36 |
| 5069 - SINAPI/SC 07/2024 | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) | KG | INSUMO | 0,01320000 | 17,11 | 0,23 |
| 88262 - SINAPI/SC 07/2024 | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,37290000 | 31,85 | 11,88 |
| 88316 - SINAPI/SC 07/2024 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 1,11860000 | 22,86 | 25,57 |
| 102234 - SINAPI/SC 07/2024 | PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 | M2 | COMPOSIÇÃO | 0,50000000 | 27,24 | 13,62 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 315,62 |
| 88262 - 07/2024 | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 1213 - SINAPI/SC 07/2024 | CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 27,53 | 27,53 |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43459 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,49 | 0,49 |
| 43483 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,43 | 1,43 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|-----------------------------|--|--|------------|------------|----------------|-------------|
| Data de referência | | Encargos sociais sem desoneração 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | | | | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 95330 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,36 | 0,36 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 31,85 |
| 95330 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 1213 - SINAPI/SC 07/2024 | CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA) | H | INSUMO | 0,01328000 | 27,53 | 0,37 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,36 |
| 102234 - 07/2024 | PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 | | | | | M2 |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 7340 - SINAPI/SC 07/2024 | IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR | L | INSUMO | 0,32570000 | 36,87 | 12,01 |
| 88310 - SINAPI/SC 07/2024 | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,45290000 | 33,65 | 15,24 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 27,24 |
| 88310 - 07/2024 | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4783 - SINAPI/SC 07/2024 | PINTOR (HORISTA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 27,45 | 27,45 |
| 37370 - SINAPI/SC 07/2024 | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,01 | 0,01 |
| 37371 - SINAPI/SC 07/2024 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,65 | 0,65 |
| 37372 - SINAPI/SC 07/2024 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,34 | 1,34 |
| 37373 - SINAPI/SC 07/2024 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | H | INSUMO | 1,00000000 | 0,04 | 0,04 |
| 43466 - SINAPI/SC 07/2024 | FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,97 | 1,97 |
| 43490 - SINAPI/SC 07/2024 | EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H | INSUMO | 1,00000000 | 1,73 | 1,73 |
| 95372 - SINAPI/SC 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | H | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 0,46 | 0,46 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 33,65 |
| 95372 - 07/2024 | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | | | | | H |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4783 - SINAPI/SC 07/2024 | PINTOR (HORISTA) | H | INSUMO | 0,01699000 | 27,45 | 0,47 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 0,46 |
| C.P. 912310153798 - 07/2024 | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES, FORNEC IMENTO E INSTALACAO | | | | | M |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 88247 - SINAPI/SC 06/2024 | Auxiliar de eletricista com encargos complementares | H | COMPOSIÇÃO | 0,30000000 | 25,15 | 7,54 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|-----------------------------|---|---------|------------|------------|----------------|-------------|
| Data de referência | Encargos sociais sem desoneração 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | | | | | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 88264 - SINAPI/SC 06/2024 | Eletricista com encargos complementares | H | COMPOSIÇÃO | 0,30000000 | 36,56 | 10,97 |
| 2674 - SINAPI/SC 06/2024 | Eletroduto de PVC rígido roscavel de 3/4 ", sem luva | M | INSUMO | 1,10000000 | 4,65 | 5,12 |
| 400 - SINAPI/SC 06/2024 | Abracadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo D, com 3/4" e parafuso de fixação | UN | INSUMO | 1,00000000 | 1,09 | 1,09 |
| 91887 - SINAPI/SC 06/2024 | Curva 90 graus para eletroduto, PVC, roscável, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalada em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023 | UN | COMPOSIÇÃO | 0,30000000 | 13,77 | 4,13 |
| 91882 - SINAPI/SC 06/2024 | Luva para eletroduto, PVC, roscável, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023 | UN | COMPOSIÇÃO | 0,25000000 | 11,92 | 2,98 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 31,83 |
| 91887 - 06/2024 | Curva 90 graus para eletroduto, PVC, roscável, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalada em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 1870 - SINAPI/SC 06/2024 | CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO | UN | INSUMO | 1,00000000 | 2,55 | 2,55 |
| 88247 - SINAPI/SC 06/2024 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,18200000 | 25,15 | 4,58 |
| 88264 - SINAPI/SC 06/2024 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,18200000 | 36,56 | 6,65 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 13,77 |
| 91882 - 06/2024 | Luva para eletroduto, PVC, roscável, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023 | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 1901 - SINAPI/SC 06/2024 | LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO | UN | INSUMO | 1,00000000 | 0,76 | 0,76 |
| 88247 - SINAPI/SC 06/2024 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,18100000 | 25,15 | 4,55 |
| 88264 - SINAPI/SC 06/2024 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 0,18100000 | 36,56 | 6,62 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 11,92 |
| C.P. 912310153801 - 07/2024 | CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4" SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALACAO | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 88264 - SINAPI/SC 06/2024 | Eletricista com encargos complementares | H | COMPOSIÇÃO | 0,15000000 | 36,56 | 5,48 |
| 1873 - SINAPI/SC 06/2024 | Caixa de passagem, em PVC, de 4" x 4", para eletroduto flexível corrugado | UN | INSUMO | 1,00000000 | 4,43 | 4,43 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 9,91 |
| C.P. 912408172874 - 09/2018 | ACIONADOR DE ALARME DE INCENDIO ENDEREÇAVEL TIPO "QUEBRA O VIDRO" COM SIRENE - FORNECIMENTO E INSTALACAO - (Composição SINAPI 72339U JAN 2017) | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 11950 - SINAPI/SC 09/2018 | Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips | UN | INSUMO | 2,00000000 | 0,20 | 0,40 |
| 95541 - SINAPI/SC 09/2018 | Fixação de dutos flexíveis circulares, diâmetro 109 mm ou 4", com abraçadeira metálica flexível fixada diretamente na laje, somente mão de obra. af_09/2023 | UN | COMPOSIÇÃO | 2,00000000 | 3,99 | 7,98 |
| 88264 - SINAPI/SC 09/2018 | Eletricista com encargos complementares | H | COMPOSIÇÃO | 0,45000000 | 28,85 | 12,98 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA

28.553.301/0001-61

Realizando Sonhos

| | | | | | | | |
|---------------------------------|--|---|--|---------|-------------|----------------------------------|----|
| Data de referência | | Encargos sociais sem desoneração 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | | | | | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | | |
| Empreendimento | | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | | |
| 88247 - SINAPI/SC 09/2018 | | Auxiliar de eletricista com encargos complementares | | H | COMPOSIÇÃO | 0,4500000020,989,44 | |
| 493218001694 - Cotação 04/2018 | | Acionador de alarme de incêndio tipo quebra-vidro com sirene incorporada endereçável | | UN | INSUMO | 1,00000000140,35140,35 | |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 171,15 | |
| 95541 - 09/2018 | | Fixação de dutos flexíveis circulares, diâmetro 109 mm ou 4", com abraçadeira metálica flexível fixada diretamente na laje, somente mão de obra. af 09/2023 | | | | | UN |
| Referência | | Descrição dos Serviços | | Unidade | Tipo | Coef. Unitário (R\$) Total (R\$) | |
| 88248 - SINAPI/SC 09/2018 | | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | COMPOSIÇÃO | 0,0227000016,540,38 | |
| 88267 - SINAPI/SC 09/2018 | | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | COMPOSIÇÃO | 0,1621000022,393,63 | |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 3,99 | |
| C.P. 912408172875 - 08/2024 | | ACIONADOR AUDIO VISUAL DE ALARME ENDEREÇÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | | | | | UN |
| Referência | | Descrição dos Serviços | | Unidade | Tipo | Coef. Unitário (R\$) Total (R\$) | |
| 1312205133508 - Cotação 05/2024 | | 069_acionador audiovisual de alarme endereçável (amunesc) | | UN | INSUMO | 1,0000000056,9956,99 | |
| 88247 - SINAPI/SC 07/2024 | | Auxiliar de eletricista com encargos complementares | | H | COMPOSIÇÃO | 0,8500000025,1521,38 | |
| 88264 - SINAPI/SC 07/2024 | | Eletricista com encargos complementares | | H | COMPOSIÇÃO | 0,8500000036,5631,08 | |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 109,45 | |
| C.P. 912408172876 - 09/2019 | | CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO P/ 12 LAÇOS - ALIMENTAÇÃO 220Vac SISTEMA 24Vdc COM DUAS BATERIAS (Composição SINAPI 74131/004 JUN/2017) SSB | | | | | UN |
| Referência | | Descrição dos Serviços | | Unidade | Tipo | Coef. Unitário (R\$) Total (R\$) | |
| 88247 - SINAPI/SC 09/2019 | | Auxiliar de eletricista com encargos complementares | | H | COMPOSIÇÃO | 2,5000000022,0055,00 | |
| 88264 - SINAPI/SC 09/2019 | | Eletricista com encargos complementares | | H | COMPOSIÇÃO | 2,5000000030,1675,40 | |
| 131181025858 - Cotação 04/2019 | | Central de alarme de incêndio p/ 12 laços - alimentação 220Vac sistema 24vdc - ssb | | UN | INSUMO | 1,000000001.059,601.059,60 | |
| 131181025859 - Cotação 04/2019 | | Bateria selada 12v - ssb | | UN | INSUMO | 2,0000000094,06188,12 | |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 1378,12 | |
| C.P. 912408172877 - 08/2024 | | ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45º 2.1/2", ADAPTADOR STORZ 2.1/2", MANGUEIRA DE INCENDIO 15M, REDUCAO 2.1/2X1.1/2" E ESGUICHO EM LATAO 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO | | | | | UN |
| Referência | | Descrição dos Serviços | | Unidade | Tipo | Coef. Unitário (R\$) Total (R\$) | |
| 10521 - SINAPI/SC 07/2024 | | Caixa de incendio/abrigo para mangueira, de embutir/interna, com 75 x 45 x 17 cm, em chapa de aço, porta com ventilacao, visor com a inscricao "incendio", suporte/cesta interna para a mangueira, pintura eletrostatica vermelha | | UN | INSUMO | 1,00000000284,45284,45 | |
| 10899 - SINAPI/SC 07/2024 | | Adaptador em latao, engate rapido 2 1/2" x rosca interna 5 fios 2 1/2", para instalacao predial de combate a incendio | | UN | INSUMO | 1,0000000049,2849,28 | |
| 10902 - SINAPI/SC 07/2024 | | Esguicho tipo jato solido, em latao, engate rapido 1 1/2" x 13 mm, para mangueira em instalacao predial combate a incendio | | UN | INSUMO | 1,0000000040,3240,32 | |
| 10904 - SINAPI/SC 07/2024 | | Registro ou valvula globo angular em latao, para hidrantes em instalacao predial de incendio, 45 graus, diametro de 2 1/2", com volante, classe de pressao de ate 200 psi | | UN | INSUMO | 1,00000000112,50112,50 | |
| 20972 - SINAPI/SC 07/2024 | | Reducao fixa tipo storz, engate rapido 2.1/2" x 1.1/2", em latao, para instalacao predial combate a incendio predial | | UN | INSUMO | 1,0000000080,3580,35 | |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | |
|---------------------------------|---|---------|------------|--------------|----------------|---------------------------------|
| Data de referência | Encargos sociais sem desoneração | | | | | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | |
| Empreendimento | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | |
| 21029 - SINAPI/SC 07/2024 | Mangueira de incendio, tipo 1, de 1 1/2", comprimento = 15 m, tecido em fio de poliester e tubo interno em borracha sintetica, com unioes engate rapido | UN | INSUMO | 2,00000000 | 350,00 | 700,00 |
| 88267 - SINAPI/SC 07/2024 | Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares | H | COMPOSIÇÃO | 3,50000000 | 32,53 | 113,86 |
| 88316 - SINAPI/SC 07/2024 | Servente com encargos complementares | H | COMPOSIÇÃO | 3,50000000 | 22,86 | 80,01 |
| 20971 - SINAPI/SC 07/2024 | Chave dupla para conexoes tipo storz, engate rapido 1 1/2" x 2 1/2", em latao, para instalacao predial combate a incendio | UN | INSUMO | 1,00000000 | 10,71 | 10,71 |
| 87367 - SINAPI/SC 07/2024 | Argamassa traço 1:1:6 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo manual. af_08/2019 | M3 | COMPOSIÇÃO | 0,10000000 | 722,92 | 72,29 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 1543,77 |
| 87367 - 07/2024 | Argamassa traço 1:1:6 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo manual. af_08/2019 | | | | | M3 |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 370 - SINAPI/SC 07/2024 | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | M3 | INSUMO | 1,16000000 | 135,00 | 156,60 |
| 1106 - SINAPI/SC 07/2024 | CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS | KG | INSUMO | 116,40000000 | 0,95 | 110,58 |
| 1379 - SINAPI/SC 07/2024 | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | KG | INSUMO | 261,89000000 | 0,76 | 199,04 |
| 88316 - SINAPI/SC 07/2024 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | COMPOSIÇÃO | 11,23000000 | 22,86 | 256,72 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 722,92 |
| C.P. 912408172878 - 07/2024 | Placa lotação máxima, fixada na parede, 40x30 cm - fornecimento e instalação | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 88316 - SINAPI/SC 07/2024 | Servente com encargos complementares | H | COMPOSIÇÃO | 0,20000000 | 22,86 | 4,57 |
| 4791 - SINAPI/SC 07/2024 | Adesivo acrilico de base aquosa / cola de contato | KG | INSUMO | 0,00500000 | 30,41 | 0,15 |
| 1312310153414 - Cotação 05/2024 | Placa lotação máxima, fixada na parede, 40x30 cm | un | INSUMO | 1,00000000 | 73,95 | 73,95 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 78,67 |
| C.P. 912408172879 - 07/2024 | PLACA DE SINALIZAÇÃO 30CM X 40CM COM A INSCRIÇÃO "ACESSO RESTRITO" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO (Composição SINAPI 95541 MARÇO/2020)Vgl | | | | | UN |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 11950 - SINAPI/SC 07/2024 | Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda phillips | UN | INSUMO | 4,00000000 | 0,20 | 0,80 |
| 37558 - SINAPI/SC 07/2024 | Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em PVC *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme NBR 16820) | UN | INSUMO | 1,00000000 | 37,29 | 37,29 |
| | | | | | TOTAL (R\$) | 38,09 |
| C.P. 912409173072 - 06/2018 | CABO ALARME/INCÊNDIO DUAS VIAS 1PX1,5MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (Composição SINAPI 91928 JUN/2017) | | | | | M |
| Referência | Descrição dos Serviços | Unidade | Tipo | Coef. | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 21127 - SINAPI/SC 06/2018 | Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m | UN | INSUMO | 0,00900000 | 4,48 | 0,04 |
| 88247 - SINAPI/SC 06/2018 | Auxiliar de eletricista com encargos complementares | H | COMPOSIÇÃO | 0,04000000 | 21,14 | 0,85 |



GUIMARAES ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA
28.553.301/0001-61
Realizando Sonhos

| | | | | | | | | |
|---------------------------|---|-----------------------------|------------|------------|----------------------------------|------|---------------------------------|--|
| Data de referência | | | | | Encargos sociais sem desoneração | | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) | |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO | | | | | | | | |
| Empreendimento | | 264 - PPCI IFC Luzerna - Sc | | | | | | |
| Composição do Serviço | | | | | | | | |
| 88264 - SINAPI/SC 06/2018 | Eletricista com encargos complementares | H | COMPOSIÇÃO | 0,04000000 | 29,01 | 1,16 | | |
| 1011 - SINAPI/SC 06/2018 | Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em PVC/A, antichama BWF-B, 1 condutor, 450/750 V, secao nominal 0,75 mm2 | M | INSUMO | 2,19000000 | 0,42 | 0,92 | | |
| 34602 - SINAPI/SC 06/2018 | Cabo flexível PVC 750 V, 2 condutores de 1,5 mm2 | M | INSUMO | 1,19000000 | 2,27 | 2,70 | | |
| | | | | | TOTAL (R\$) | | 5,67 | |

Responsável técnico pelos itens:
HELIELTON GUIMARAES DE PAULA - CAU/BR A 185182-9

GUIMARAES ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - 28.553.301/0001-61

